30 138 Diário da República, 2.a série — N.o 201 — 18 de Outubro de 2007

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 23 908/2007

Por despacho de 2 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
de Trás-os-Montes e Alto Douro, foi autorizado o contrato admi-
nistrativo de provimento como professora auxiliar da Doutora Maria
João Miranda Pires, com efeitos a partir de 24 de Setembro de 2007.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Outubro de 2007. — O Reitor, Armando Mascarenhas Ferreira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Despacho (extracto) n.o 23 909/2007

Por despacho da presidente do Instituto Politécnico de Castelo
Branco de 14 de Setembro de 2007, foi celebrado com a licenciada
Cláudia Catarina Almeida Mota Martins Dias contrato administrativo
de provimento como equiparada a assistente, em regime de tempo
parcial em acumulação, por urgente conveniência de serviço, para
a Escola Superior de Saúde Dr. Lopes Dias, deste Instituto, auferindo

o vencimento mensal previsto na lei geral para a respectiva categoria,
com efeitos a 15 de Setembro de 2007 e termo a 31 de Janeiro de
2008.

4 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente, João José Tavares
Curado Ruivo.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO

Despacho (extracto) n.o 23 910/2007

Por despacho do vice-presidente, em substituição do presidente,
nos termos da 1.a parte do n.o 2 do artigo 14.o dos Estatutos do
IPVC, homologados pelo Despacho Normativo n.o 23/95, de 21 de
Março, alterados pelo Despacho Normativo n.o 4/2007, de 8 de Janeiro,
ao abrigo da delegação de competências do Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior [despacho n.o 11 389/2005 (2.a série), n.o 1,
alínea i), n.o 1)], é autorizada a equiparação a bolseiro fora do País
de Júlio Gonçalves Pedrosa dos Santos, a exercer funções técnico-
-pedagógicas na Escola Superior de Educação deste Instituto Poli-
técnico, no período de 14 a 25 de Outubro de 2007.

4 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente, Carlos Manuel da
Silva Rodrigues.

PARTE G

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DO PORTO
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Despacho n.o 23 911/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Ins-
tituto Português de Oncologia do Porto Francisco Gentil, E. P. E.,
no uso das competências delegadas, nos termos do n.o 11 do artigo 13.o
e artigo 19.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, publicita-se a

lista nominativa do pessoal colocado em situação de mobilidade
especial:

Nome do funcionário: Dinora Maria Guedes Gil da Costa;
Vínculo: nomeação definitiva;
Carreira: enfermagem;
Categoria: enfermeiro graduado;
Escalão: 1, letra H.

(Isenta de declaração de conformidade do Tribunal de Contas.)

1 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, José Laranja Pontes.

PARTE H

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÁCER DO SAL

Aviso n.o 20 166/2007

Nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, con-
jugado com o n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que esta Câmara Municipal vai prorrogar
por mais 12 meses a duração do contrato de trabalho a termo resolutivo
certo celebrado com João Paulo Serronha da Conceição, com a cate-
goria de pessoal operário altamente qualificado — impressor de artes
gráficas, com início a 6 de Outubro de 2007.

4 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Pedro Manuel
Igrejas da Cunha Paredes.

2611054677

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso n.o 20 167/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e por meu despacho de
4 de Outubro de 2007, vai proceder-se à abertura do período de
discussão pública relativa à operação de loteamento e obras de urba-
nização que incide sobre o prédio sito no L. de Monte do Pinhal
ou Monte de Pedrogos, freguesia de Cambeses, concelho de Barcelos,
a que se refere o processo n.o 54506, em que é requerente o município
de Barcelos, contribuinte n.o 505584760, durante o período de 15 dias
com início no dia seguinte à publicação deste aviso no Diário da
República.